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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na posouzení rizik v činnosti soukromých bezpečnostních slu-

žeb. Teoretická část je věnována právním předpisům, specifikuje vybrané analýzy a poža-

davky na zřízení a výkon činnosti soukromých bezpečnostních služeb. Praktická část je vě-

nována postavení soukromých bezpečnostních služeb v České republice, aplikaci vybraných

analýz na konkrétní posuzovanou soukromou bezpečnostní službu včetně návrhu na mini-

malizaci zjištěných rizik.
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ABSTRACT

The bachelor thesis is focused on risk assessment in the activities of private security services.

The theoretical part is devoted to legislation, specifies selected analyzes and requirements

for the establishment and performance of private security services. The practical part is de-

voted to the position of private security services in the Czech republic, the application of

selected analyzes to the specific assessed private security service, including a proposal to

minimize the identified risks.
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ÚVOD

Motto: „Kde stát nechrání, chrání nás SBS.“ (Ing. Burdová Lenka)

Dá se říci, že lidé žijí v nebezpečné, rychlé době, kde to co mají dnes, nemusí mít zítra.

V televizních novinách jsou vidět dnes a denně útoky na majetek, zdraví spoluobčanů. To se

bohužel stává denním chlebem. Není to jen sledování akčních filmů s myšlenou „je to jen

film“. Téma soukromé bezpečnostní služby (dále jen „SBS“) jsem si vybrala vzhledem ke

své předchozí pracovní zkušenosti v této oblasti. Doba je již jiná, ale snaha o zachování

hodnot v životě zůstává beze změn. Máme zde členy policie, městské policie, armády, kteří

se starají o bezpečnost obyvatelstva, ale takových strážců není a ani nemůže být dostatek pro

zabezpečení všeho potřebného, co nás v běžném životě obklopuje. Česká republika (dále jen

„ČR“) umožňuje podnikatelským subjektům angažovat se v oblasti bezpečnosti, a to formou

SBS. S těmito pracovníky se lze setkávat čím dál častěji, na více místech.

Otázkou je, či tyto SBS vykonávají svoji činnost v souladu se zákonem? Jaké mohou využí-

vat prostředky pro dosažení úspěchu?

Cílem práce bylo identifikovat rizika působící na vybrané činnosti v dané SBS. Byly defi-

novány hrozby a slabé stránky k zjištění rizik ovlivňujících výkon SBČ. Pro určení těchto

rizik, byla použita analýza SWOT. Tak jako na každou organizaci, tak i na SBS má vliv na

okolí, ve kterém se nachází. Dalším cílem bylo posouzení daného okolí, kde byla použita

analýza PESTLE a Poterův model pěti konkurenčních sil. Následným cílem bylo definování

vlivů na jednotlivé činnosti dané SBS a navrhnout opatření na minimalizaci vybraných rizik.

Pro posouzení těchto rizik byla zvolena metoda Ishikawa diagramu na vybrané činnosti SBS.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SOUKROMÉ BEZPEČNOSTNÍ ČINNOSTI V PRÁVNÍCH

NORMÁCH A ODBORNÉ LITERATUŘE

V rámci bezpečnostního systému a k zajištění bezpečnosti státu ČR, je systémovým nástro-

jem Ministerstvo vnitra ČR. MVČR na svých internetových stránkách prezentuje bezpeč-

nostní strategii ČR, která je tvořena prvky zákonodárné, soudní a výkonné moci, územními

samosprávami, právnickými a fyzickými osobami.

Ministerstvo vnitra ČR má na svých oficiálních webových stránkách uvedeny současné bez-

pečností hrozby. Aktualizace této stránky byla naposledy 17. června 2019. K tomuto datu

byly za bezpečnostní hrozby označeny následující hrozby: terorismus, organizovaný zločin,

kybernetické hrozby, extremismus, bezpečnost civilního letectví a korupce. Z tohoto po-

hledu je existence bezpečnostních složek státu velmi důležitá. V rámci bezpečnosti jako ta-

kové zde máme velký prostor pro existenci a samotný výkon činnosti soukromých bezpeč-

nostních služeb.

Z výše uvedeného je jasné, že do ochrany a bezpečnosti objektů a osob zasahují nejenom

složky integrovaného záchranného systému (dále jen „IZS“), ale svou danou povinnost ne-

sou všechny právnické i fyzické osoby. Je tedy nutno, aby každá z uvedených složek měla

svou oporu v zákoně. Sepsání jediného zákona, který by obsahoval vše, je tedy z mého po-

hledu velmi obtížně realizovatelné, avšak není to nemožné.

1.1 Soukromá bezpečnostní služba v právních předpisech

Právní předpisy, které pojednávají o místě, právech a povinnostech právnických osob, jsou

jednou z nejdůležitějších oblastí pro činnosti daného subjektu. Soukromá bezpečnostní

služba (dále jen „SBS“), soukromá bezpečnostní agentura (dále jen „SBA“), se v oblasti le-

gislativního procesu řeší už více než 10 let a dosud nebyla přijata adekvátní právní norma.

Pro oblast současného plnění úloh SBS lze využít následující právní normy:

• Ústavní zákon č. 1/1993 Sb. Ústava České republiky. [1]

• Usnesení předsednictva České národní rady č. 2/1993 Sb. O vyhlášení listiny základ-

ních práv a svobod jako součást ústavního pořádku ČR. Ve svých ustanoveních lis-

tina tedy uvádí právo každého občana na informace sloužící k ochraně jeho práv. Pro

zjišťování těchto informací může využít služeb jiných právnických osob, případně si

je zajišťovat sama. [2]
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• Ústavní zákon č. 110/1998 Sb., o bezpečnosti České republiky, kde v článku 1 se

uvádí „zajištění svrchovanosti a územní celistvosti ČR, ochrana jejích demokratic-

kých základů a ochrana životů, zdraví a majetkových hodnot je základní povinností

státu“. [3]

• Zákon č. 99/1963 Sb., Občanský soudní řád, z něhož vyplývá povinnost zajistit dů-

kazy, jimiž lze objasnit skutkový stav věci. [4]

• Zákon č. 40/2009 Sb., Trestní zákoník vymezuje pojmy nutné obrany a krajní nouze.

Z těchto poté vyplývá možnost či nutnost použití prvků fyzické a technické ochrany.

[5]

• Zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád) poukazuje na skuteč-

nost, že kterýkoli občan byl-li přistižen při trestném činu, je nutno jej zadržet na ne-

zbytně nutnou dobu za účelem zajištění důkazů, zamezení útěku a předání státnímu

zástupci, vyšetřovateli, orgánům policie případně příslušníku ozbrojených sil. [6]

• Zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému, kde součástí ostatních

složek IZS jsou uvedeny právnické a fyzické osoby, jež mají v případě vzniku mi-

mořádné události a krizové situaci povinnost poskytnout danou součinnost. [7]

• Zákon č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů. [8]

• Nařízení evropského parlamentu a rady (EU) č. 2016/679 Sb., o ochranně fyzických

osob v souvislosti se zpracováním osobním údajů a o volném pohybu těchto údajů a

o zrušení směrnice 95/46/ES (obecné nařízení o ochraně osobních údajů). [9]

• Zákon č. 119/2002 Sb., o střelných zbraních a střelivu. [10]

• Zákon č. 309/2006 Sb. O zajištění dalších podmínek bezpečnosti a ochrana zdraví

při práci v pracovněprávních vztazích a o zajištění bezpečnosti. [11]

• Zákon č. 455/1991 Sb. O živnostenském podnikání, kde v rámci tohoto zákona se

posuzuje výkon podnikatelské činnosti SBS, který je rozdělen do tří koncesovaných

živností (Tabulka 1). Pro každou z těchto koncesovaných živností je požadovaná od-

borná a jiná zvláštní způsobilost na základě ustanovení 27 odst. 1, 2 a další podmínky

dle ustanovení 27 odst. 3 živnostenského zákona. Pro předmět podnikání ostraha ma-

jetku a osob a služby soukromých detektivů je podmínkou prokázání spolehlivosti

podnikatele, statutárního orgánu nebo členů statutárního orgánu a bezúhonnost všech

osob, které pro podnikatele předmětnou činnost vykonávají (§ 6 odst. 2 zákona č.

455/1991 Sb., ve znění zákona č. 155/2010 Sb.). Pro předmět podnikání poskytování

technických služeb k ochraně majetku a osob není nutno splnění podmínky

https://www.kurzy.cz/zakony/455-1991-zivnostensky-zakon/paragraf-6/#%E2%82%AC1%C4%BD2%C3%97%C2%A4%C2%A76!2

[…]


vatelů.

Jedním z rizik je kombinace zaručené minimální mzdy a maximální počet přesčasových ho-

din. Na první pohled se jedná o dva samostatné faktory, která sebou nesou jistou dávku ri-

zika, avšak jejich kombinací se vzniklé riziko pro organizaci může až velmi zvýšit. SBS má

smluvní povinnost ke svým odběratelům, a to zejména co se ostrahy objektů týče. Je nutno
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zaměstnat více pracovníků k pokrytí časového rozvrhu směn. Toto riziko lze částečně snížit

v důsledku vhodného plánování pracovních směn, zvýšením efektivnosti jednotlivých za-

městnanců SBS práce v průběhu denních směn.

Nedodržování etického, společenského kodexu, předpisů stanovených SBS je velmi vyso-

kým rizikem, které může mít za následek ukončení smluvních vztahů s odběrateli, poškození

dobrého jména a vést i k likvidaci takové SBS. Tomuto riziku nelze zabránit. Vždy k němu

bude docházet, vždy se najde „černá ovce“. Lze jej omezit kvalitnějším výběrem pracovníků,

motivací pracovníků, vyšším mzdovým ohodnocením, odměnami za mimořádné zásahy či

dlouholetou práci a pocitem sounáležitosti.

Při zpracování Ishikawa diagramu byly identifikovány kořenové příčiny. Je poměrně lo-

gické, že v případě výkonu SBČ, tedy poskytování služeb, podstatnou roli hrají lidské zdroje.

Pracovníci SBS jsou vystavování nebezpečí, pracují s donucovacími prostředky, zbraněmi,

v rámci konfrontace s útočníky dochází k přímému kontaktu. Ne vždy se pracovníci setká-

vají se vstřícným jednáním. Takováto dlouhodobá zátěž může vést k výskytu lidských chyb,

porušení předepsaných postupů či ztrátě loajality jak vůči zákazníkovi, tak vůči samotnému

zaměstnavateli. Selhání lidského faktoru zasahuje snad do téměř všech kmenových příčin.

Je proto velmi důležité, aby byli zaměstnanci řádně ohodnoceni, průběžně proškolováni,

motivováni odměnami a měli možnost profesního růstu. Ke snížení rizika tzv. morálního

opotřebení vede aktivní a vzájemná komunikace vedení SBS se svými zaměstnanci. Rovněž

zapojení nižších vedoucích pracovníků do rozhodovacího procesu vedení má ve svém dů-

sledku pozitivní vliv tuto oblast.
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ZÁVĚR

Soukromé bezpečnostní služby poskytující bezpečnostní služby za účelem snížení potenci-

álních bezpečnostních rizik mají hodně povinností vyplývajících ze zákonů ČR. Shodou ná-

hod, událostí, které nás provázely, provází a budou provázet, od března tohoto roku v dů-

sledku koronavirové pandemie, vzrostla i potřeba ochrany nejenom majetku, ale také samot-

ného zdraví jednotlivců. Na jednu stranu vzrostla vlna solidarity vůči rizikovým skupinám,

jako národ jsme se k této hrozbě postavili čelem a zatím jsme v tomto boji s neviditelným,

tichým nepřítelem osvědčili. V důsledku této hrozby, které čelíme v tomto rozsahu poprvé

v lidské historii, zastavila se ekonomika všech zasažených zemí. Avšak navzdory tomuto

negativnímu jevu, vzrostla poptávka po ochraně nejenom zdraví, ale i majetku. V důsledku

tohoto se dá říci, že trh je nyní nakloněn poptávce těchto služeb. Pracovníky SBS lze potkat

téměř na každém kroku, v každém obchodě, na každém úřadě, nemocnici, atd. Stali se ne-

dílnou součástí našich životů a tam kde nemůže být příslušník policie, je nyní pracovník

soukromé bezpečnostní služby, který dohlíží na veřejný pořádek. Tak jako jednotlivé články

řetězu, tak i každý pracovník SBS musí jasně a kvalitně plnit svou funkci. Každá SBS je tak

dobrá, jak jsou dobří její zaměstnanci.

Hlavním cílem této bakalářské práce je posouzení rizik působících na SBS. V rámci zpraco-

vání analýzy SWOT bylo poukázáno také na fakt, že důvodem k založení SBS v praxi není

jen výkon činností spadajících do oblasti ochrany osob a majetku. Podstatná část těchto SBS

byla založena za nelegálním účelem a z tohoto důvodu se jeví zavedení nového zákona o

bezpečnosti jako velmi důležitý krok v rámci dodržování bezpečnostní politiky ČR. Analýza

PESTLE definovala rizika v oblasti postavení SBS na trhu, tím umožnila připravit se na

budoucí události a změny včas. Mezi nejdůležitější změny patří schválení návrhu zákona o

bezpečnosti, který má podstatný vliv na zřízení a udržení si licence k provozování SBS.

Dalším cílem je definování rizik omezujících či ohrožujících výkon činnosti SBS. Pro napl-

nění tohoto cíle byl Ishikawův diagram jednou z nejpraktičtějších analýz. V rámci rozboru

kořenových příčin této analýzy bylo definováno několik podstatných faktorů, které mohou

negativně ovlivnit výkon činnosti kterékoliv SBS, týkajících se především oblasti řízení lid-

ských zdrojů.

Cíle, které byly zmíněny v úvodu této práce, byly naplněny.
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BOZP
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ČR

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci

Prostředky průmyslové televize

Česká republika

EPS

EU

IZS

MŠMT

MV CR

PO

PTaZS

PTV

Sb.

SBA

SBČ

Elektrická požární signalizace

Evropská unie

Integrovaný záchrany systém

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

Ministerstvo vnitra České republiky

Požární ochrana

Poplachový tísňový a zabezpečovací systém
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Soukromá bezpečnostní agentura

Soukromá bezpečnostní činnost
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TV
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