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bezpečnostní služby

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Formulace cílů práce

a metodika jejího zpracování
X

2 Práce s daty a informacemi X

3 Práce s literárními a jinými

zdroji (citace, norma)
X

4 Jazyková kultura

a formální úprava práce
X

5 Splnění cílů práce, závěry

práce a jejich formulace
X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce (dále jen „BP“) na téma "Posouzení rizik v provozování vybraných činností

soukromé bezpečnostní služby“ byla zpracována v souladu se zadáním BP. V teoretické části

autorka práce zpracovala poměrně širokou literární rešerši z oblasti soukromých

bezpečnostních služeb (dále jen „SBS“) a jejich činností. V praktické části se zabývala

postavením SBS v České republice a aplikací vybraných analýz na konkrétní posuzovanou

SBS včetně vhodných návrhů na minimalizaci zjištěných rizik.
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Autorka BP prokázala svou prací výborné teoretické vědomosti, které vhodným způsobem

s využitím metod SWOT analýzy a Ischikawa diagramu aplikovala na řešený problém. Při

zpracování autorka práce použila dostatečný počet zdrojů. Text BP vhodně doplnila tabulkami

a obrázky.

Autorka BP vzhledem ke svému pracovnímu vytížení přistupovala zpočátku zpracování své

BP dost „vlažně“. Svoji aktivitu a zodpovědnost při zpracování BP zvýšila až v měsících

červenec a srpen, kdy problematiku průběžně konzultovala a připomínky ze strany vedoucího

BP se snažila respektovat.

Cíl práce byl autorkou splněn. Práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci.

Kontrola plagiátorství:

V intencích příslušných nařízení jsem provedl hodnocení původnosti předložené bakalářské

práce s výsledkem: nejvyšší míra podobnosti 0 % - práce není plagiát.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne 21.8.2020

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně